
ouerto 
091LYPr 

GERENCIA GENERAL  
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No.-13-2017 

 

  

DR. VÍCTOR VICENTE GUZMÁN BARBOTÓ, GERENTE GENERAL DE 
AUTORIDAD PORTUARIA DE PUERTO BOLÍVAR 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Ley No.-1043, dictado el 28 de diciembre de 1970, publicado en 
Registro Oficial 147 del 22 de enero de 1971. se creó la Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar, 
como una entidad de derecho público, personería jurídica, patrimonio y fondos propios; 

Que, en el Artículo 12, primer inciso de la Ley de Régimen Administrativo Portuario Nacional, 
expedida mediante Decreto Supremo No.-290, publicada en el Registro Oficial No.-67, del 15 
de abril de 1976, se establece que el Gerente General es el principal ejecutivo y será su 
representante legal; 

Que, en el Artículo 13, literal a) de la Ley de Régimen Administrativo Portuario Nacional, se 
establece que son funciones y atribuciones del Gerente dentro de su respectiva jurisdicción, 
dirigir la administración y operación de la Entidad de acuerdo a las Leyes y Reglamentos; 

Que, con fecha 8 de agosto de 2016, APPB y YILPORT ECUADOR TERMINAL 
OPERATIONS (YILPORTECU) S.A., suscribieron el contrato denominado "DISEÑO, 
FINANCIAMIENTO, EQUIPAMIENTO, EJECUCIÓN DE OBRAS ADICIONALES, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA TERMINAL PORTUARIA DE PUERTO 
BOLÍVAR"; 

Que, la compañía YILPORT TERMINAL OPERATIONS (YILPORTECU) S.A., 
Concesionaria de Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar, procedió con la toma física de las 
instalaciones y operaciones portuarias, a partir del 1 de marzo de 2017; según ACTA DE 
TOMA FÍSICA Y CERTIFICADO DE ENTREGA DE BIENES Y OBRAS 
PREEXISTENTES POR PARTE DE AUTORIDAD PORTUARIA DE PUERTO 
BOLÍVAR A FAVOR DE LA COMPAÑÍA YILPORT TERMINAL OPERATIONS 
(YILPORTECU) S.A.,  suscrita el 1 de marzo de 2017 por el Sr. Rafael Sapiña García, Gerente 
General de YILPORT TERMINAL OPERATIONS (YILPORTECU) S.A; Dr. Vicente Guzmán 
Barbotó, Ing. Dino Serrano Buchelli, Gerente General de APPB y Administrador del Contrato 
de Concesión, en su orden; 

Que, los servicios facultativos son los servicios portuarios por fuera de los servicios obligatorios 
que el Gestor Privado pueda suministrar con la previa autorización de la entidad delegante; 

Que, la Cláusula Septuagésima Tercera, numeral SETENTA Y TRES.DOS, Ingresos de 
título Ingresos por Servicios Facultativos del contrato denominado "DISEÑO, 
FINANCIAMIENTO, EQUIPAMIENTO, EJECUCIÓN DE OBRAS ADICIONALES, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA TERMINAL PORTUARIA DE PUERTO 
BOLÍVAR"; estipula que las tasas de los Servicios Facultativos se recaudarán por el Gestor 
Privado, conforme con los requisitos, requerimientos, términos, condiciones y limitaciones que 
se establezcan en las disposiciones contractuales; su aplicación, así como sobre la obtención de 
la autorización de la Entidad Deleeante  en relación con la prestación de los Servicios 
Facultativos, entre otros; 

Conmutador (593-7) 929-999 Ext. 104-101 Telefax (593-7) 929-634 email appbaeo.pro.ec  
WWW. appb.gov.ec  

Puerto Bolívar — El Oro — Ecuador 
LA MEJOR ALTERNATIVA MARÍTIMA DEL ECUADOR AL MUNDO 



1101w 
ouerto 
oouvor 

GERENCIA GENERAL 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No.-13-2017 	 2 

Que, con comunicación innumerada de fecha 3 de marzo de 2017, el Sr. Rafael Sapiña García, 
Gerente de YILPORT TERMINAL OPERATIONS (YILPORTECU) S.A. solicita a la 
Gerencia, la respectiva autorización a las tarifas por servicios facultativos que hasta el 
momento se han venido cobrando a los usuarios por parte de los Operadores Portuarios y demás 
actores del giro dentro de Puerto Bolívar, mismas que se mantendrán con los montos actuales 
por un periodo limitado de tiempo; solicitud que la realiza de conformidad con lo que establece 
el Capítulo XI, Cláusula Septuagésima Tercera, numeral SETENTA Y TRES.DOS, 
Ingresos de título Ingresos por Servicios Facultativos del contrato de gestión delegada; para 
lo cual anexa el detalle de los servicios facultativos; y dejan claramente estipulado que no se 
requieren realizar inversiones distintas a las ya previstas por su representada y que son de 
conocimiento de APPB, por ende no es pertinente la elaboración de un plan económico ni 
identificación de financiamiento para inversiones para prestarlos, este planteamiento de 
YILPORTECU S.A., obedece a su comprensión y sensibilidad social hacia la comunidad 
portuaria orense y particularmente a los productores y exportadores que manejan su fruta por 
Puerto Bolívar; 

Que, con oficio No.-APPB-GG-0063 de marzo 3 de 2017, esta Gerencia solicitó al Ing. Ramón 
Sánchez León, Jefe del Departamento de Operaciones Encargado y al Ing. Dino Serrano 
Buchelli, Administrador del Contrato de Concesión, se realice el análisis de las tarifas por 
servicios facultativos que hasta el momento se han venido cobrando a los usuarios por parte de 
los Operadores Portuarios, a fin de proceder a su respectiva aprobación; indicando que los 
valores a cobrarse por los servicios facultativos se mantendrán temporalmente por período 
transitorio; luego de lo cual, la concesionaria presentará los nuevos valores propuestos por los 
servicios facultativos, con sus respectivos estudios y soportes; 

Que, con oficio No. 2017-APPB-ACC-008, de fecha 7 de marzo de 2017, en atención al oficio 
No.APPB-GG-0063 de marzo 3 de 2017, el Jefe del Departamento de Operaciones Encargado y 
Administrador del Contrato de Concesión, respecto al análisis de las tarifas por servicios 
facultativos y que hasta el momento se han venido cobrando a los usuarios por parte de los 
Operadores Portuarios de Carga; emiten su criterio operativo en relación a la descripción, 
definición de los servicios y unidad de liquidación; y recomiendan al suscrito, la aprobación del 
listado de los servicios facultativos presentado por la Concesionaria YILPORT TERMINAL 
OPERATIONS(YILPORTECU) S.A; 

-En uso de las atribuciones legales que le confiere el Art. 13 literal a) de la Ley de Régimen 
Administrativo Portuario Nacional; y, Capítulo XI, Cláusula Septuagésima Tercera, 
numeral SETENTA Y TRES.DOS, Ingresos de título Ingresos por Servicios Facultativos 
del contrato de concesión: 

RESUELVE: 

Artículo Único.- Aprobar y autorizar el listado de los Servicios Portuarios Facultativos a favor 
de YILPORT TERMINAL OPERATIONS (YILPORTECU) S.A., que se venían otorgando y 
pagando en Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar a favor de las Operadores Portuarios, antes 
de la toma física respectiva realizada con fecha 1 de marzo de 2017. 

Conmutador (593-7) 929-999 Ext. 104-101 Telefax (593-7) 929-634 email aoobrci)eo.pro.ec  
WWW. appb.gov.ec  

Puerto Bolívar — El Oro — Ecuador 
LA MEJOR ALTERNATIVA MARÍTIMA DEL ECUADOR AL MUNDO 



puerto 
091Y9r 	

GERENCIA GENERAL 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No.-13-2017 	 3 

La presente Resolución Administrativa tendrá vigencia a partir de la presente fecha, hasta que 
YILPORT TERMINAL OPERATIONS (YILPORTECU) S.A., presente nuevamente el listado 
de Servicios Facultativos para ser autorizados por Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar, como 
Entidad Delegante, para lo cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el contrato para el 
efecto y su respectiva aprobación. 

COMUNÍQUESE.- 

Dada y firmada en el despacho del Gerente General de Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar, a 
los siete días del mes de marzo de dos mil diecisiete. 

T. 

I /f 
DR. V eol 	 E GUZMÁN BA,RBOTÓ • 

1, 	GENERAL ti~tq Ges, 

La presente Resolución fue dictada y 	ada por el Dr. Víctor Vicente Guzmán Barbotó, 
Gerente General de Autoridad Portuaria de Puerto Bolívar, el 7 de marzo de 2017. LO 
CERTIFICO.- 

lb 

ELAI  ' RA 	• N• 
S CRETGENERAL 

Conmutador (593-7) 929-999 Ext. 104-101 Telefax (593-7) 929-634 email appbaeo.pro.ec  
WWW. appb.gov.ec  

Puerto Bolívar — El Oro — Ecuador 
LA MEJOR ALTERNATIVA MARÍTIMA DEL ECUADOR AL MUNDO 



• 

••r•Int- 	• 

- 	 • ` 

t—. . 
- - 

1.1,  1'7'. 

• 

-• 

• 



'E
m

barq
u

e de
 C

ontend
ores IM

D
G

  
 

'E
m

barque de
 C

ontend
ores 

'D
escarga de

 C
ontened

o
res 0

0
G

  e
n

 cam
ión

 
 

!D
escarga de

 C
ontened

o
r
e
s IM

D
G

 en
 cam

ión 

'D
escarga d

e C
ontened

ore
s en

 cam
ión

 
 

'D
escarga de

 C
ontenedo

res C
on E

slingas
 
 

'D
escarga de

 C
ontened

ores IM
D

G
  
 

'D
escarga d

e C
ontened

or
e
s
 
 

'Servicio d
e
 caja

 para
 tw

istlocks
 
 

'Servicio de
 tw

istlo
c
k

 
 

!Servicio d
e
 trinca

 a
l B

uq
u

e
 
 

'M
anipuleo d

e P
onton

es 

Servicios 	
D

escripción 

Servicio
 que incl uy

e
 la

s
 actividade

s
 de

 em
bar que de

l cont enedo
r lle

n
o

 o
 vacío

 IM
D

G
,
 e incluirá

 todos los
 recursos y 

actividade
s
 necesaria

s
 para la

 prestación
 de

 este
 servicio 

[
 S ervicio

 que inclu y
e
 la

s
 actividades

 de
 em

barque d
el  contened

o
r ll e

n
o

 o
 vacío,

 
e
 incluirá

 tod o
s
 lo

s
 recurs

o
s
 y 

actividade
s
 necesaria

s
 para la

 prestación
 de

 este
 servicio

 
 

Se rvicio
 que inclu y

e
 la

s
 actividades

 de d
escarg

a d
e
l cont enedo

r
 lle

n
o
 o
 vacio

 0
0

0
,
 y colocarlo

 sobre
 cam

ión, 
incluirá

 todos l o
s recu

rso
s y

 actividade
s necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 
	

Servicio
 que incluye la

s
 actividades

 de
 descarg

a
 de

l contenedo
r lle

n
o

 o
 vacío

 IM
D

G
,
 y colocarlo

 sobre
 cam

ión, 
incluirá

 todos lo
s recursos y

 actividade
s necesaria

s
 para

 la
 prestación d

e
 este

 servicio
 
 

S ervicio
 que incluye la

s
 actividades

 de
 descarga d

el  contenedor lleno
 o
 vacío,

 y colocarlo
 sobre

 cam
ión, incluirá  

todos los
 recurso

s y
 actividades

 necesaria
s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 
 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades

 de
 descarga de

l contenedor llen
o

 o
 vacío

 qu
e po

r razones
 operacionales debe

 ser 
m

anipulado
 co

n
 eslingas,

 e incluirá
 todo

s
 lo

s recurso
s y

 actividade
s necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio 

[
 Servicio

 qu
e
 incluye la

s
 actividades de

 descarg
a
 de

l contenedor lleno
 o
 vacío IM

D
G
,
 e incluirá

 todos los
 recurso

s y 
actividades

 necesaria
s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 

	

Servicio
 qu

e incluy
e la

s
 actividades

 de
 descarg

a d
el  contenedor lle

n
o

 o
 vacío,

 
e incluirá

 todo
s lo

s
 recurs

o
s
 y 

actividade
s necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 
 

Servicio
 de

 m
anejo d

e la
 caja

 para
 tw

istlocks
 (piña

s
 o
 seguros),

 así com
o facilita

r su
 m

anejo
 a
 la hora

 de
 elevarlo

s con 
grúa

s
 pórtico

 y
 sid

e
lifte

r
s
 brindando

 todo
s rec u

rso
s pa ra

 realizar
 esta

 actividad.
 
 

Servicio
 de

 asegura
r con

 tw
istlocks

 (piñas
 o
 seguro

s) u
n

 contenedor
 e
n
 su

 sitio
 a bordo del  b

uque incluye los
 recursos 

para
 realizar esta

 actividad
.
 
 

Servicio
 de

 sujeción de la
 carg

a
 o
 contenedor

 a
 la

 nave,
 las

 actividades
 para

 dicha
 activida

d
 deben

 esta
r acorde

 con las 
exigencias

 de lo
s estándares internacionales de la industria bajo lo

s cuales Y
ilportecu debe brinda

r e
l servicio 

Servicio de
 M

ovim
iento de

 pontones
 qu

e se
 brinda

 po
r solicitu

d
 q
u

e n
o
 incluy

en
 a la

 estiba,
 se

 presta
 a
 solicitud  d

e la 
líne

a
 naviera

 o
 su

 representante.
 
 

Po
r B

ox 

Po
r B

ox 

Po
r B

ox 

Por B
ox 

Po
r B

ox 

Por
 B

ox 

P
o

r B
ox 

P
or B

ox 

Por
 caja 

P
or U

nidad  

P
or U

nidad  

C
ada

 Tapa l as dos 
O

peraciones 

U
nid

. L
iquid

ación
 
 EA 

O 
0 o 

EA 

O 
0 o 

EA 

N 
N 
in o 

ti) 

N 
C.  \ N 
in o 

69 

— 
■.1 
LA 
b o 

EA 

— 
--.1 
CA 
b o 

EA 

0 
O 
b o 

CA 

C. 
O 
b o ro

o  0
,,-1

 	
s  65 

41. 
b o 

69 

C's 
'o o 

EA 

—. 
U.) 
O 
b o 

e 
ci) 
• 
E" 



C
onexión de C

ontened
o
res abordo

 
 

	
'S

ervicio d e
 m

anipuleo
 de

 contenedores dent ro del  term
in

al (no incluy
e
 porteo). 

M
anipuleo Int ern

o d
e
 C

ontened
ores 

i R
eestiba d

e C
ontened

o
r
 via

 m
uelle

 0
0
6
 
 

R
eestiba d

e C
ont ened

o
r
 via

 m
uelle IM
O

 
 

R
eestiba d

e C
ontened

o
r
 a b

ordo O
O

G
  
 

R
eestiba de

 C
ontened

o
r
 a bordo IM

O
  
 

D
escarga d

e
 C

ontened
ores O

O
G

  T
rasbordo

 
 

D
esca

rga d
e
 C

ontened
or es IM

D
G

  T
ransb ord

o 

D
escarg

a
 de C

ontened
ores T

rasbordo 

E
m

barque d
e C

ont ened
ores O

O
G

  trasbordo 

E
m

barque d
e C

ontened
ores IM

D
G

  trasbordo 

E
m

barque d
e C

ont ened
ores T

rasbordo 

E
m

b arq
u

e de
 C

ontend
ores con E

slingas 

Servicio d
e
 conexión

 de
 contenedo

re
s reefe rs

 consi ste
 en la

 conexión
 de

 contenedores/  frigoríf ico
s a bordo b uq

u
e
 a 

la
s
 tom

as de
 energía

 e incluy
e
 todos l o

s
 recu

rso
s para realizar la

 actividad. 

S
ervicio

 que incluy
e la

s
 actividades d

e
 reestiba

 vía
 m

uelle d
el  contenedor O

O
G
,
 

incluirá
 todos lo

s
 recurso

s y 
actividade

s
 necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 

	

S ervicio
 que incluy

e
 la

s
 actividades

 de
 reestiba

 vía
 m

uelle d
e
l contenedo

r IM
O
,
 

incluirá
 todo

s lo
s
 recu

rso
s y 

actividade
s
 necesarias

 para la
 prestación de

 este
 servicio

 
 

Servicio
 que

 incluy
e la

s
 actividades d

e
 reestiba

 abordo
 d

el  
contenedor 0

0
0
, incluir

á
 t odo

s lo
s
 recu

rso
s y 

actividade
s
 necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 
 

Servicio
 que incluye las

 actividades de
 reestiba

 abordo del  contenedo
r IM

O
, incluirá

 todos lo
s recursos y

 acti vidades) 
necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio
 
 

Servi cio
 que incluy

e
 las

 actividades d
e d

escarg
a d

e
l contenedo

r lle
n

o
 o
 vacío

 0
0

0
,
 y colocarlo

 sobre
 cam

ión, 
incluirá

 todos los
 recurso

s y
 actividades

 necesaria
s
 para la

 prestación de
 este

 servicio 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades de descarga d

el  contened or llen
o

 o
 vacío

 IM
D

G
 para trasbordo,

 e incluirá
 todos 

lo
s
 rec u

rso
s y

 actividades
 necesarias

 para la
 prestación

 de
 este

 servicio
 
 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades d

e d
escarga d

e
l contenedor lleno

 o
 vacio

 para
 trasbordo,

 e incluirá
 todo

s los 
recurso s

 y
 activid

ades
 necesaria

s
 para la

 prestación de
 este

 servicio 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades d

e
 em

b arq
u
e
 de

l contenedor llen
o
 o
 vacío

 O
O

G
 trasbordo,

 e incluirá
 todos los 

recursos y
 actividade

s necesarias
 para la

 prestación de
 este

 servicio 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades de d

escarga d
el  contenedor llen

o
 o
 vací o

 IM
D
G

 trasbordo,
 e incluirá

 todos los 
recu

rso
s y

 actividades
 necesarias

 para la
 prestación de

 est e
 servicio

 
 

Servicio
 que incluye la

s
 actividades d

e
 em

barque del  contenedor l le
n
o
 o
 vacío

 de
 trasbordo,

 e incluirá
 todos los 

recur so
s y

 actividades
 necesarias

 para la
 prestación de

 este
 servicio

 
 

Servicio
 que incluye las

 actividades de
 em

barq
u

e de
l contenedor llen

o
 o
 vacío

 qu
e po

r razo
n

es operacionales debe
 ser 

m
anipulado

 co
n
 eslingas,

 e incluirá
 todos los

 recurso
s y

 activid
ades

 necesaria
s para la

 prestación de
 este

 servicio 

Po
r B

ox 

P
o

r B
o

x
 
 

Por
 B

ox 

Por
 B

ox 

Por
 B

ox 

P
or B

ox 

Po
r B

ox 

Po
r B

ox 

P
or

 B
ox 

Po
r B

ox 

Por
 B

ox 

Por
 B

ox 

Po
r B

ox 

O 

O 

u..) 
0 
O 
O 

C...) 
-4 
In 
O 

ts.> 
-...1 
J. 
O 

1..) 
-4 
(.., 
O 

ts.> 
--.1 
in 
O 

c." 
-...1 
J. 
O 

t." 
v 
1... 
O 

O 
(../, 
O 
O 

t." 
J 
I" 
O 

LA 
--.1 
i." 
O 

O 
VI 
O 
O 

--.) 
1.11 
O 
O 



'T
ran

sferen
cia d

e
 C

arg
a
 B

an
an

o
 Paletizado D

irecto
 a B

uque G
A

T
E

 T
O

  S
H

IP
 

'T
ran

sferencia d
e C

arga B
anan

o
 D

irecto
 a B

uq
u

e C
A

T
E

  T
O

  S
H

IP
  
 

1PT
I Insp

ección C
ontened

ores R
efrigerad
o
 
 

E
tiq

u
etado C

ontenedor
 
I
M

O
 
 

'Servicio de
 registro

 y
 envío

 por
 m

edio
s electrónicos de lo

s sello
s provisto

s a
 contenedores.

 
 

R
egistro de Sellos

 
 

!Servicio
 qu

e se
 presta

 para la
 provisión

 y
 colocación de

 sello
s en lo

s contenedores.
 
 

P
rovisón

 y C
olocación de Sellos

 
 

'L
avad

o d
e C

onten
ed

o
r
 Q

u
ím

ic
o
 
 

L
avad

o d
e C

ontened
or E

stánda
r
 
 

I
'

Serv
icio de inspección de la

 condición del  contenedor. 

linspeción
 de C

ondición de C
ontened

or
 
 

!M
on

ito
r
e
°
  

'D
escon

exión d
e C

ontenedores
 
 

D
esconexión d

e C
ontenedores

 abordo
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en la
 operación d

e
 recepción,

 preparación
 para

 em
barque,

 em
barque,

 estiba
 y
 trinca de la

 carga 
de b

anano
 de

 exportación
 n
o

 m
ovilizada

 en
 contenedores

 recibida
 directo

 en
 m

uelle.
 

E
n
 este

 servicio
 se

 recibe
 las 

caja
s sueltas de

 banano desde finc
a
 m

ediante
 el  uso de

 pallets
 sin

 am
arrar para s

u
 estiba final  h

acia la bodega de la 
nav

e
 co

m
o

 caja
s
 sueltas. E

n
 caso de

 uso d
e bodega del  term

inal,
 no

 se
 incluy

e
 en

 esta
 tarifa

 el  porteo de la
 carg

a
 ni  el 

alm
acenai e.

 
	

 

E
ste

 servicio
 consiste

 en la inspección d
e
 contenedo

res antes del  consolidado
 po

r parte
 de

 nuestro
 personal  técnic

o
 y 

equipos,
 asegurando

 que la
 unidad  s

e
 encuentre

 en buena
s
 condiciones,

 siem
p
re q

u
e se

a
 solicitado

 previam
ente,

 por la 
línea

 o
 agencia.
 
 

Servicio de
 etiquetado

 o
 rotulación de

 acuerdo
 a
l código IM

O
,
 o en

 su
 defecto la

 rem
oción de los

 mism
o

s
 si  fu

ere el 
caso

 qu
e no

 corresponda.
 No incluye la

 provisión de lo
s m

ateriales.
 
 

Servicio
 qu

e proporciona lo
s recu

rso
s y

 personal  necesario
 para la

 actividad  d
e L

avado
 quím

ico de
 contenedor. 

Servicio
 qu

e proporciona lo
s recursos

 y
 perso

n
al necesario

 para la
 actividad  d

e L
avado

 estándar de
 contenedor. 

C
onsiste

 en
 m

onitorear la
 tem

peratura
 de

 lo
s contenedores refrigerado

s 2
 veces

 al  dia.
 
 

Servicio de desconexión de
 contenedo

re
s reefe

rs consiste
 en la

 desconexión de
 contenedores

/ frigorífico
s
 en

 el  patio 
refeer y

 todos lo
s recurso

s para
 realizar la

 actividad.
 
 

Servicio de desconexión de
 contenedores

 reefers
 consiste

 en la desconexión de
 contenedores/ frigorífico

s a bordo del 
buq

u
e a las

 to
m

as de
 energía

 e incluy
e
 todos lo

s
 recursos

 para realizar la
 actividad.
 
 

1" 1:1) .-.. 
1:1) 

C> 
a . 
DI 

P
or Inspección 

Por B
ox 

Po
r R

egi stro 

	
 Po

r U
nidad 

Por B
ox 

Po
r B

ox 

Po
r B

ox 

Po
r B

ox 

Por B
ox 

Po
r B

ox 

va 

P 
1-. 
IV h.> 

EA 

P 
.... 
V> u, 

EA 

0  
41. 

b o 

EA 

.h. 
O 
O o 

EA 

/-, 
0 
b o 

EA 

I-. 
O 
O O 

EA 

V./ 
VI 
O 
O 

1A 

■-• 
1." 
b O 

EA 

■.1 
ZA 
O 

da 

01 
b 
O 

EA 

.41,  
b O 

EA 

.1=,  
b 
O 



¡E
m

b
a

rq
u

e d
e B

a
n

a
n

o
 P

a
letiz

a
d
o

 en
 B

o
d

eg
a

 G
A

T
E

  W
H

S
  S

H
IP

 

¡P
o

rteo
 d

e B
an

a
n

o
 P

a
letiza

d
o
 d

e F
in

c
a

 d
esd

e la
 B

o
d

eg
a

 a á
rea

 d
e
 co

n
so

lid
a

ció
n

 
 

¡P
o

rteo
 d

e C
a

ja
s d

e B
a
n

a
n

o
 d

esd
e la

 B
o

d
eg

a
 a á

rea
 d
e
 co

n
so

lid
a

ció
n

 
 

¡P
o

rteo
 d

e B
a

n
a

n
o

 P
a
letiza

d
o
 d

e F
in

c
a

 y
 E

m
b

a
rq

u
e W

H
S

  T
O

  
S

H
I
P

 
 

¡P
o

rteo
 de

 B
a
n

a
n

o
 S

em
ip

a
letiza

d
o

 y E
m

b
a

rq
u

e W
H

S
 T

O
 SH

IP
  
 

¡B
a
n

a
n

o
 P

a
letiza

d
o
 recib

id
a
 en

 B
o

d
eg

a
 
 

¡C
aja

s d
e B

a
n

a
n

o
 recib

id
a

s
 en

 B
o
d

eg
a
 
 

S
e
 entende

rá
 p
o

r e
l traslado

 o
 transporte dentro de

 la
 instalación

 portuaria, de
 caja

s de banano
 en

 pallets
 totalm

ente 
arm

ados
 y
 am

arrados desde la b
odeg

a
 hasta

 e
l aére

a
 designada

 para la
 consolid

ación d
e
 contenedores

 incluyendo 
todo

s lo
s
 recurs

o
s
 y
 actividades

 necesarios
 pa

ra
 la

 prestación
 d

e d
icho

 traslado
. S

e
 considera

 el  b
anan

o
 vino 

paletizado desde finca.
 
 

Se
 entende

rá
 p
o

r el  traslado
 o
 transporte dentro de

 la
 instalación

 portuaria, de
 cajas de banano desde la bodega hasta 

e
l aérea designada

 para la
 consolidación de

 contenedo
res incluyendo

 todos lo
s
 recursos y

 actividades
 necesario

s
 para 

	la
 prestación de dicho

 traslado.
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en la
 operación de

 estiba
 y
 em

barque d
e la

 carg
a
 de

 banano de
 exportación

 n
o

 m
ovilizada

 en 
contenedores

 que h
a
 sido

 previam
ente

 recibida
 e
n
 la

 bodega del  term
in

a
l e

n
 pallets

 totalm
ente

 arm
ados

 y
 am

arrados 
desde finca. E

n
 este

 servicio
 se

 cargan la
s
 cajas d

e
 banan

o
 com

pletam
ente

 paletizadas
 para s

u
 traslado

 a
 m

uelle
 y 

estiba final  h
acia la bodega de la

 nav
e com

o
 care

a
 oaleti zada.
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 la

 operación
 d
e
 em

barque,
 

estiba
 y
 trinca d

e
 la

 carg
a d

e b
anano d

e
 exportación

 no 
m

ovilizada
 en

 contenedores
 qu

e
 ha

 sido
 previam

ente
 recibida

 en la bodega de
l term

inal  m
ediante

 el  uso de
 palle

t sin 
am

arrar (Sem
ipalet). E

n
 este

 servicio
 se

 cargan
 la

s
 caja

s
 de b

anan
o
 sem

ipaletizada
s
 en b

odeg
a
 p
ara s

u
 traslado

 a 
m

uelle
 v
 estib a fi n

al hacia
 la

 b odega d e
 la

 nave
 com

o
 cala

s
 sueltas.
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en la
 operación de

 recepción
 y
 preparación

 para em
barq

u
e de

 la
 carga de banano de

 exportación 
no

 m
ovilizada

 en
 contenedo

re
s recibida

 en b
odeg

a
 del  term

inal. E
n
 este

 servicio
 se

 recibe la
s
 cajas de b

an
an

o
 en 

pallets
 totalm

ente
 arm

ado
s y

 am
arrados desde f inc

a
 para

 su
 acopio

 en
 bodega.

 No
 se incluy

e
 en

 esta
 tarifa

 el  porteo de 
la

 care
a
 n
i el  alm

acenaie.
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 la

 operación de
 recepción

 y
 preparación

 para em
barque de la

 carga de banan
o

 de
 exportación 

n
o
 m

ovilizada
 en

 contenedore
s recibida

 en bodega del  term
inal.

 
E
n

 este
 servicio

 se
 recibe la

s
 cajas

 sueltas de banano 
desde finca

 m
ediante

 el  uso de
 pallets

 sin
 am

arrar
 p
ara s

u
 acopio

 en bodega.
 No

 se
 incluy

e
 en

 esta
 tarifa

 el  porteo de 
la

 carea ni  el  alm
acenaie.
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en la
 operación de

 recepción,
 preparación

 para em
barque,

 em
barque,

 estiba
 y
 trin

ca de
 la

 carga 
de banano de

 exportación
 n
o

 m
ovilizada

 en
 contenedores

 recibida d
irecto

 en
 m

uelle.
 

E
n

 este
 servicio

 se
 recibe las 

cajas de
 banan

o
 en

 pallets
 totalm

ente
 arm

ados
 y
 am

arrados desde fin
ca para

 su
 estiba final  h

acia la bodega de la
 nave 

com
o
 carg

a
 paletizada.

 
E
n
 caso de

 uso d
e bodega de

l term
inal,

 no
 se incluy

e
 e
n
 esta

 tarifa
 el  porteo de la

 carg
a
 ni  el  

alm
acenase. 

caja 

caja
 
 

ca
j
a
 
 

caja
 
 

o 
ID,... 
1) 

caja 

o 
...,11). 
izo 

69 

0 

1.4 W 
61 

49 

0 
b 
-P. 

C\ 

69 

0 
b 
4=. 
Cr \ 

be 

O -, 
ts.> 
C) 

69 

9 .... 
~O 
h..) 

be 

o 
b 
CO 
41. 

be 

o 
7■• 

(." 
ON 



A
b

rir
 y
 ce

rra
r tap

a
s ev

ap
o

rad
as P

A
N

  
 

D
e
sa

rm
a
r y A

rm
a
r
 e
l pan

el In
terio

r
 
P

A
N

 
 

C
o

n
siste

 en
 m

o
n

itorea
r la

 tem
peratura de

 lo
s
 contenedo

re
s
 re

frigerados 2  ve
ce

s a
l dia.
 
 

M
onito

rero d
e
 con

tened
o
res

 reefers 

E
ste

 se
rvic

io
 consiste

 e
n

 repesa
r e

l contenedo
r a

 so
licitud de

 parte
 in

teresada
 
 

P
esaje d

e C
o

n
tened

o
re
s
 
 

In
specció

n A
g
ro

calid
ad

  (M
an

pow
e
r
)
 
 

D
escon

solid
ación d

e B
an

an
o

 P
aletizad

o
 y E

m
b
a
rq

u
e 

D
esconsolid

ación
 d

e C
aja

s
 d
e
 B
a
n
a
n
o
 y E

m
b
arq

u
e 

S
ervicio d

e P
aletizacio

n
 (In

clu
ye M

ateriales) 

S
erv

i cio
 de

 Paletizacio
n

 (N
o incluy

e
 m

ateriales
)
 
 

'E
ste

 serv
ic

io
 co

m
prende

 e
l abrir

 y
 cerrar

 la
s
 ta p

a
s
 de

l evaporad o
r (P

A
N
)
 de

l contenedor
 re

e
fe

rs
 pa

ra
 inspecció

n
 

'E
ste

 serv
i cio

 co
m

prende
 el desm

on
tar

 y
 m

on
tar

 e
l panel in

te
rio

r (P
A

N
)
 de

l contenedor
 ree

fe
rs

 para inspecci ón
 

E
ste

 serv
ic

io
 con

siste
 e
n
 prop

o
rcio

n
a

r las
 fa

cilid
ades

 necesarias
 pa

ra
 la

 inspección
 física de

 la
s
 cajas de

 banano
 que 

p
o
r req

u
e

rim
iento

 de
l M

in
isterio

 de
 A
g
ricu

ltu
ra

 se
 req

u
iere

n
 pa

ra
 conta

b
ilizar,

 
verificar, inspecciona

r y/o
 reco

nocer la 
	carga.

 
E

ste
 serv

icio
 in

cluy
e
 solo

 la
 m

a
n

o
 de

 ob
ra

 para dicho
 serv

ic
io
.
 
 

E
ste

 serv
ic

io
 consiste

 e
n

 e
l conju

n
to

 de
 la

s
 activid

ade
s
 de

 destrincado,
 

d
esestiba

 y
 vaciado de banano

 pale
tizado

 que 
s
e
 en

cuentre
 e
n

 el  in
terio

r de
 u
n
 contenedo

r pa
ra

 s
u
 para

 su
 traslado

 a
 m

u
e
lle

 y
 estiba

 fin
a
l hacia la bodega de

 la
 nave 

co
m

o
 carg

a
 pa

le
tizada

 in
cluyendo

 todo
s
 lo

s
 re

cu
rso

s y
 activid

ades
 necesario

s
 para la

 prestación de dicho
 servic

io
. 

E
ste

 serv
ic

io
 consiste

 e
n

 el  co
n
ju

n
to

 de
 la

s
 activid

ades
 de

 destrincado
, desestiba

 y
 va

ciado
 de

 cajas de banano
 qu

e
 se 

encuentre
 e
n

 el  in
te

rio
r d

e
 u
n
 con

tenedo
r para

 su
 para

 s
u

 traslado
 a
 m

u
e
lle

 y
 estiba

 final  h
acia

 la bodega de
 la

 nave 
c
o

m
o

 caja
s
 sueltas, in

cluyendo
 todos los

 recurso
s
 y
 activid

ade
s
 necesario

s
 para la

 prestación de dicho
 servicio

. 

E
ste

 serv
ic

io
 consiste

 en
 la

 operación
 de

 recep
ción

 de
 caja

s
 de

 banan
o
 para

 s
u
 arm

e
 y
 am

arre
 m

e
d

iante
 e
l us

o
 de 

p
a
llet.
 

E
sta

 tarifa
 in

cluye
 la

 m
ano de

 obra
 para

 la
 pa

le
tización

 re
a
lizada

 e
n

 bodeg
a

 así  co
m

o
 lo

s
 m

ateria
le

s
 necesarios. 

(su
n
chos,

 
grapas,

 
esq

u
ineros,

 
p
a
llets,

 
etc) 

E
ste

 serv
ic

io
 consiste

 e
n
 la
 operación

 de
 recep

ció
n
 de

 ca
ja

s
 de

 banano
 pa

ra
 su

 arm
e
 y
 am

arre
 m

e
d

iante
 e
l us

o
 de 

p
a

llet.
 

E
sta

 tarifa
 in

cluy
e
 la

 m
a
n
o
 de

 obra
 pa

ra
 la

 pa
le

tización
 rea

lizada
 en

 b
odeg

a
 sin

 em
barg

o
 no

 incluy
e
 los 

m
a
te

riales 	
necesarios. 	

(sunchos, 	
g
rapas, 	

esq
u

i neros , 	
p
a
llets 	

y
 cualq

u
ie

r otro
 

e
lem

ento
 necesario

 Para la debida
 consistencia de

l  D
alle

n
  
 

E
ste

 serv
ic

io
 con

siste
 en

 la
 operación

 de
 recep

ción,
 

p
repara

ció
n

 para
 em

barque,
 

servic
io

 d
e

 pale
tizació

n,
 

p
o

rteo, 
em

barque,
 

estiba
 y
 trinca de

 la
 carga de

 ban
a

n
o

 de
 exp

ortación
 no

 m
o

v
ilizada

 e
n
 contenedores.

 
E
n

 este
 serv

icio
 se 

rec
ibe

 la
s
 caja

s
 sueltas de b

anano desde
 fin

c
a

 en
 la b

odeg
a

 de
l te

rm
in

a
l pa

ra
 s
u
 arm

e
 y
 am

arre
 m

e
d
iante

 e
l us

o
 de

l 
p
a
llet,
 

p
a

ra
 s
u
 traslado

 a
 m

u
e
lle

 y
 estiba

 fin
a

l  h
acia

 la bodeg
a

 de
 la

 nave
 co

m
o

 carg
a

 pa
le

tizada. E
sta

 tarifa
 in

cluy
e

 la 
m

a
n

o
 de

 ob
ra

 para
 la

 pa
le

tización
 re

a
lizada

 en b
odeg

a
 sin

 em
barg

o
 no

 in
cluye

 lo
s
 m

ateria
les

 necesarios.
 

(sunchos, 
granas.

 
esau

ineros_ n
a
llets_ etc.
)
 
 

contenedor 

contenedo
r 

co
n
tenedo

r.día 

contenedo
r 

P
or
 cam

ió
n

 

O 
w 
A) 

o 
ab.  
0) 

c) 
Po 
CU 

caja
 
 

69 

.-- t." 
b 
0 

to9 

.-- 
U, 
b 
0 

69 

1,1 
b 
0 

69 

1...) 
ti, 
b 
0 

$ 	
4

0
.0

0
  

69 

O 
■•—, 
s1:, 
N 

69 

C> 
is.) 
o 

69 

0 
A 
00 
0 

63 

o 
..-, 
A 
A 



[R
eestiba d

e C
arga Suelta

 via
 M

uelle 

R
eestiba de C

arga Suelta
 en B

od
eg

a
 
 

!C
uad

rilla
 para A

for
o
 (101  b

ulto
s en

 adelante)
 
 

!C
uad

rilla
 para A

for
o
 (1

 a 100 bulto
s
)
 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 el  m

anipuleo de
 carg

a
 general  d

ispuesta
 para

 aforo
 
 

H
andling

 p
a
ra

 aforo
 carg

a
 suelta

 
 

A
lm

acenaje de C
on

tenedores E
xport R

eefer 

A
lm

acen
aje de C

ontenedores Im
p

on
 R

eefer 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 arm

ar
 (estiba

r) y/o
 desarm

ar
 sobre

 pallets
 unidades de

 caja
s de

 banano. 

R
em

onte /  d
esrem

onte de
 cajas P

allet B
anano 

C
uad

rilla 

M
anipuleo d

e C
on

tenedore
s en

 T
erm

inal  

E
ste

 servicio
 r  com

prende
 la

 colocación
 m

ás
 no

 el  
m

aterial  para instala
r
 cortin

a
s
 plásticas

 previo
 a
l cierre d

e 
contened
o
r
e
s
 

 
C

ortinas de bloq
u

eo
 p
a
ra

 conten
edor 

Inspeccion P
re E

m
ba rque 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 u
n

 conj unto d
e
 actividades

 operativa
s
 y de

 recursos necesari o
s para

 el  reord enam
iento de la 

carg
a
 q
u

e po
r razon

es operativas
 se

 ha
c
e
 necesari o

 m
ovilizar dentro de

 un
a m

ism
a bodega 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 proporciona

r el  personal  y
 equip

o
s necesario

s
 para la inspección física de la

 carga de 101  
bulto

s en
 adelante,

 refiriéndos
e
 a
 carg

a
 n
o
 contenerizada.

 
 

E
ste

 servicio
 consiste

 en
 proporcionar

 el  personal  y
 equipos

 necesarios
 para la inspección física de la

 carga de
 1
 a 100 

bultos,
 refiriéndo

se a
 carg

a
 no

 contenerizada.
 
 

t■> 
r. 

t.) 

,—• 
■.... 

El  
u> 

4,  
I 

e; ,> 

■—• 
I 

c.,.> 
N 
,-.... 

.--. 

.-. 

5" 
cn 

' 

A 
I 

.--, 

3,) 

,—, 
1 
t..) 

C
onsiste

 en la
 provisión de

 personal  para
 realizar

 una faena determ
inada dentro del  T

erm
inal,

 cualquiera
 sea el  

m
otivo. 

E
ste

 servicio
 corresponde

 al  (handling
) m

anipuleo de
l contenedor dentro de la

 term
inal 

E
ste

 servicio
 com

prende
 e
l asistir

 co
n

 perso
n

al y
 equipo de

 se
r necesario

 para sacar
 carg

a
 de

l contenedo
r reeferspara 

inspección 

T
on/m

3 

-3 o 

9 W 

bulto
s
 
 

bulto
s
 
 

-3 o 
2.. 
2 (..1 

14 

— 
O 
Ó O 

69 

-4 
b 
0 

69 

u, 
b 
0 

, 

, 

t4 
9 

49 

— 
o 
b 
O 

49 

-u 
b 
0 

49 

t." 
b 
O 

, 

t.) 
T. 

-tv su — 
(17 

hora/persona 

contenedo
r
 
 

contenedo
r
 
 

contenedor 

69 

.—. 
~ 

b o 

69 

‹.." 
"o o 

49 

...—. 
,.C> 
'o o 

69 

,—.. 
N 
b O 

14 

P-- 
00 O 

14 

N 
C> 
b O 

69 

■--, 
A 
b O 

69 

1--,  
O 
b O 

A. 69 

N - 
0 
b O 

<;›..  
49 

A 
b O 

69 

I-■ 

C> 
'o O 

A. 
q 

69 

A 
b O 

69 

tS.) 

N 
b O 

44 

4U 

0 
b O 

69 

1.4 

0 
b O 

69 

.--. 
e> 

0 
b O 



S
E

R
V

IC
IO

S
 D

IS
P

U
E

S
T

O
S

  P
O

R
 A

U
T

O
R

ID
A

D
 C

O
M

P
E

T
E

N
T

E
  Y

/0
 L

E
G

IS
L

A
C

IÓ
N

  IN
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
 

I D
esinfencció

n
 de

 C
o
n
tened

o
res
 
 

S
e

rvicio
 de

 ce
rtificació

n de
 V
G

M
 pa

ra
 co

n
tenedores de

 exportació
n
. 

C
ertificació

n V
G

M
 

S
ervicio

 qu
e

 se
 presta

 e
n
 caso de

 fu
m

igación
 de

 con
tenedo

res
 que in

cluy
e
 todo

s lo
s
 recu

rs
o
s
 necesario

s
 para

 re
a
lizar 

la
 activid

a
d
 co m

o
 e
l uso

 de
 eq

u
ip

o
 especia

l  para
 d

ichos
 fines,

 
per sonal,

 
m

ateria
les,
 

lim
p
ie

z
a
 y
 tratam

iento
 d

e
 los 

desecho
s
 quím

ico
s
 co

m
o
 resultado

 de
l servic

io
.
 

A
corde

 M
in

isterio d e
 A

grucultu
r
a

 
 P
o

r B
o
x 

contenedo
r
 
 

69 

T 
41. 

44 

v. 
b 

CN O 

'U
so d

e F
acilid

ad
e
s
 para A

m
a
rrad

o
res 

Í U
s
o
 de

 Facilid
ad

e
s
 p
a
ra

 S
ervicios C

om
plem

entario
s
 
 

[O
to

rgam
ien

to d
e
 certificad

o
s
 y/o

 copia
s
 
 

'C
red

en
ciale

s
 a
 terceros 

A
lm

acen
aje M

aq
u
ina

ria
 
 

K
lm

acen
aje

 V
ehículo

 Pesad
o
 
 

A
lm

acenaje V
ehí culo L

ivian
o
 

	1  

E
ste

 serv
icio

 consiste
 en

 la
 au

to
rización

 para
 el ingre

s
o
 a
l te

rm
inal  d

e
 person

a
l  técn

ic
o

 y
 ca

lificado
 pa

ra
 re

a
lizar

 la
s
 

activ
id

ades de
 am

arra
 y desa

m
a

ra
 de

l buque. 

E
ste

 serv
ic

io
 consiste

 en
 la

 auto
rización

 pa
ra

 el  ing
re

s
o

 a
l term

in
a
l pa

ra
 veh

ícu
lo

s
 y/o

 m
aq

u
in

a
rias

 ajenas
 a 

Y
ilp

o
rtE

c
u

 qu
e

 necesita
n

 ingres
a

r y
 perm

anecer
 para

 re
a
lizar

 abastecim
iento

 de
 nav

e
s
 y
 otro

s
 serv

icio
s
 re

lacionado
s
 a 

la
s
 necesidades de

l buque.
 
	

 

S
e
rvic

io
 de

 en
treg

a
 y
 su

m
in

istro
 d

e docum
en

to
s legales,

 
co

p
ias de

 orig
inale

s
 y
 sim

p
le

s
 cuando

 sean
 so

licitados
 p
o
r la 

parte in
teresada.
 
 

E
ste

 se
rvicio

 con
siste

 e
n
 la

 em
isión

 d
e
 credencia

le
s
 a
 terce

ro
s
 para

 el ing
re

s
o

 al  term
in

a
l  portuario

.
 

E
ste

 serv
icio

 
in

cluy
e
 lo

s
 m

ateria
le

s
 y
 re

cu
rso

s necesario
s
 para

 la
 carte

lizació
n
.
 
 

S
e

 entende
rá

 p
o
r tal  A

lm
acenam

iento
 de

 M
aq

u
in

a
rias,

 
a
 la

 asigna
ción

 de
 u
n
 espacio

 donde
 la

 carg
a

 perm
anece

rá
 bajo 

custo
d

ia de
l  D

e
legatario

,
 
 

s
u
 ap

licación
 se hará

  a
 lo

 qu
e
 resulte

 m
ay
o

r
 
 

Se
 entende

rá
 p
o
r ta

l A
lm

acenam
iento

 d
e
 V

ehícu
lo P

esado,
 

a
 la

 asignació
n

 de
 u
n
 espacio

 donde
 la

 carg
a

 perm
anecerá 

bajo
 custo

d
ia de

l  D
e
legatario

 
 

S
e
 entende

rá
 por

 ta
l  A

lm
acenam

iento
 de

 V
ehícu

lo
 L

iv
iano,

 
a

 la
 asignación

 de
 u
n
 espacio

 do
n

de
 la

 carg
a

 perm
anecerá 

bajo
 custo

d
ia de

l D
e
legata

rio
 
 

E
ste

 serv
icio

 con
siste

 e
n
 u
n

 co
n

ju
n

to
 de

 activ
idade

s
 opera

tiva
s
 y d

e
 recu

rso
s necesario

s
 para

 el  reordenam
iento

 de
 la 

carg
a

 suelta
 q
u

e
 por

 razo
ne

s
 opera

tiv
a
s
 se

 ha
c
e

 necesario
 m

o
viliz

a
r d

esde
 el in

te
rio

r de
 la

 nave hasta
 e
l m

u
e

lle
 y 

poste
riorm

ente desde
 e
l m

u
e
lle

 hasta
 la

 nave.
 
 

u
n

ida
d

 
 

u
n
ida

d
  

u
n

ida
d
 
 

C 
C.: 
G.." 
SI) 
Cl. 

	
 

T
on/m

3-
 Día 

U
n
ida

d
 - d

ía 

U
n

idad-d
ía 

69 

N 
1J, 
b 
O 

69 

<J1 
b o 
N 

<A 

•-•• 

b o 

64 

N 
b o 

69 

<J1 
b o 

I   $ 	
30

.0
0

]  

69 

1.> 
O 
b o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

